
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 
 8 ноября 2023 года  № 2180 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 11 февраля 2020 года № 208 

«Об утверждении муниципальной программы «Жилье и жилищно-

коммунальное хозяйство» 

 

 

 

Руководствуясь решением Совета муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 15 декабря 2022 № 350 «О бюджете 

муниципального образования городского округа «Усинск» на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов», статьей 9 Устава муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, администрация муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 11 февраля 2020 года № 208  

«Об утверждении муниципальной программы «Жилье и жилищно-

коммунальное хозяйство» (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:  

« 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление по жилищным вопросам администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

Управление территориального развития, экологии и природопользования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 



2 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

Управление финансово-экономической работы и бухгалтерского учета 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

Управление образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми; 

Территориальные органы администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми-администрации сел; 

Муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство» администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1.Обеспечение жильем молодых семей; 

2.Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства; 

3.Чистая вода; 

4.Обращение с отходами производства и потребления 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение качества условий проживания граждан, надежности и 

доступности коммунальных услуг для населения 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Улучшение жилищных условий молодых семей, проживающих на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

2. Создание условий для удовлетворения потребности населения в жилищно-

коммунальных услугах. 

3. Обеспечение населения качественной питьевой водой. 

4. Совершенствование системы обращения с отходами производства и 

потребления, направленное на снижение негативного воздействия отходов 

производства и потребления на окружающую среду 

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

1. Доля молодых семей, получивших социальные выплаты и улучшившие 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности молодых семей, 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

2.Уровень удовлетворенности населения жилищно-коммунальными услугами; 

3.Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу стационарными источниками 

загрязнения 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2020-2025 годы 

Региональные 

проекты (проекты), 

реализуемые в рамках 

программы 

- 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Всего 

(нарастающ

им итогом с 

начала 

реализации 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024  

год 

2025 год 



3 

 

программы) 

Общий объем финансирования программы -1 681 130,0 тыс. руб. 

Всего, в том числе: 1 681 130,0 278 549,2 245 490,0 288 975,8 379 545,3 241 539,6 247 030,1 

Бюджет 

муниципального 

образования, из них 

за счет: 

1 681 130,0 278 549,2 245 490,0 288 975,8 379 545,3 241 539,6 247 030,1 

Местного бюджета 1 468 910,5 232 201,6 217 301,6 258 397,8 

 

338 500,1 208 509,5 214 000,0 

Внебюджетные 

источники 

2 709,7 2 024,1 127,0 76,4 482,2 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов (проектов), 

реализуемых в 

рамках программы 

- 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

-успешное выполнение мероприятий подпрограммы позволит улучшить 

жилищные условия молодым семьям, выдать свидетельства о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья 

молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, а также 

обеспечит: 

-создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых 

семей; 

-привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств 

банков и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, 

в том числе ипотечные, а также собственных средств граждан; 

-укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в 

обществе; 

-улучшение демографической ситуации в городе Усинске;  

-развитие системы ипотечного жилищного кредитования; 

-повышение эффективности функционирования жилищно-коммунальной 

сферы; 

-создание экономических условий по стимулированию предприятий ЖКХ к 

эффективному и рациональному хозяйствованию;  

-максимальное использование собственных ресурсов и возможностей для 

качественного, устойчивого, экономически выгодного и социально 

приемлемого обслуживания потребителей; 

-снижение потенциальных рисков, связанных с неблагоприятным влиянием 

экологических факторов; 

-повышение санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия 

на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

- обеспечение роста потребления населением питьевой воды, 

соответствующей установленным нормативным требованиям, и доступа к 

централизованным системам водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод, что приведет к повышению качества жизни граждан; 

-совершенствование системы обращения с отходами производства и 



4 

 

потребления направленная на снижение негативного воздействия отходов 

производства и потребления на окружающую среду 

» 

1.2.Раздел «Приоритеты, цели и задачи реализуемой муниципальной 

политики в соответствующей сфере социально-экономического развития» 

изложить в следующей редакции:  

«Приоритеты реализуемой муниципальной политики, определяются 

Стратегией социального-экономического развития МО ГО «Усинск» до 2035 

года. 

Главной целью муниципальной программы «Жилье и жилищно-

коммунальное хозяйство» (далее – Программа) является повышение качества 

условий проживания граждан, надежности и доступности коммунальных 

услуг для населения. 

Для достижения цели сформулированы следующие задачи:  

1. Улучшение жилищных условий молодых семей, проживающих на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

2. Создание условий для удовлетворения потребностей населения в 

жилищно-коммунальных услугах. 

3. Обеспечение населения качественной питьевой водой. 

4. Совершенствование системы обращения с отходами производства и 

потребления, направленное на снижение негативного воздействия отходов 

производства и потребления на окружающую среду. 

Каждой задаче соответствует подпрограмма Программы. 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях 

муниципальной программы предоставлен в приложении к Программе 

(Таблица 1).  

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы предоставлен в приложении к Программе (Таблица 2). 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

бюджета муниципального образования на реализацию целей муниципальной 

программы «Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство» (с учетом средств 

межбюджетных трансфертов) предоставлено в приложении к Программе 

(Таблица 4). 

Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского 

бюджета Республики Коми предоставлено в приложении к Программе 

(Таблица 5).». 

1.3.Паспорт подпрограммы 2 «Содержание и развитие жилищно-

коммунального хозяйства» изложить в следующей редакции:  



5 

 

« 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

Участники 

подпрограммы 2 

Управление финансово-экономической работы и бухгалтерского учета 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

Территориальные органы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми  администрации сел; 

Муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство» администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 2 

- 

Цель 

подпрограммы 2 

Создание условий для удовлетворения потребностей населения в жилищно-

коммунальных услугах 

Задачи 

подпрограммы 2 

1. Благоустройство территории муниципального округа «Усинск». 

2. Ремонт муниципального жилищного фонда. 

3. Обеспечение реализации муниципальной подпрограммы. 

4. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы за счет средств 

республиканского бюджета. 

5. Реализация проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках 

«Народного бюджета». 

6. Реализация проектов в сфере благоустройства, за счет целевых средств. 

7. Реализация инициативных проектов в сфере благоустройства. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 2 

1. Объем потребления электрической энергии уличного освещения. 

2. Доля освещенных частей улиц (проездов и т.п.) в их общей протяженности. 

3. Количество квартир, в которых выполнены работы по текущему и 

капитальному ремонту. 

4. Количество МКД, в которых произведен капитальный и/или частичный 

ремонт в текущем году, с использованием взносов муниципального образования 

в части муниципального жилья. 

5. Количество разработанной проектно-сметной документации. 

6. Удельный вес реализованных мероприятий подпрограммы муниципальной 

программы «Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство». 

7. Уровень освоения средств, полученных в форме субвенций из 

республиканского бюджета Республики Коми на возмещение убытков, 

возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо 

твердое, реализуемое гражданам и используемое для нужд отопления. 

8. Доля реализованных народных проектов. 

9. Уровень освоения целевых средств, в рамках реализации объектов 

благоустройства. 

10. Количество инициативных проектов, реализованных на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми за отчетный период. 

Этапы и сроки 

реализации 

2020-2025 годы 



6 

 

подпрограммы 2 

Региональные 

проекты (проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 2 

- 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 2 

Всего 

(нарастающи

м итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025 год 

Общий объем финансирования подпрограммы 2-1 595 975,6 тыс.руб. 

Всего, в том числе: 1 595 975,6 240 249,9 236 407,7 277 614,0 358 860,5 238 688,9 244 154,6 

Бюджет 

муниципального 

образования, из 

них за счет: 

1 595 975,6 240 249,9 236 407,7 277 614,0 358 860,5 238 688,9 244 154,6 

Местного бюджета 1 413 867,5 215 249,5 211 385,8 249 363,0 321 086,1 205 658,7 211 124,4 

Внебюджетные 

источники 

2 302,5 1 624,1 127,0 76,4 475,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 2 

- 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Основными результатами реализации подпрограммы 2 станут:  

- повышение эффективности функционирования городского хозяйства; 

- создание экономических условий по стимулированию предприятий ЖКХ к 

эффективному и рациональному хозяйствованию; 

- максимальное использование собственных ресурсов и возможностей для 

качественного, устойчивого, экономически выгодного и социально приемлемого 

обслуживания потребителей; 

- повышение уровня благоустройства территорий за счет комплексного подхода 

к благоустройству 

».  

1.4.Паспорт подпрограммы 3 «Чистая вода» изложить в следующей 

редакции:  

« 



7 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 3 

Управление территориального развития, экологии и 

природопользования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

Участники 

подпрограммы 3 

Управление финансово-экономической работы и бухгалтерского учета 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

Управление образования администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

Территориальные органы администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми-администрации сел 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 3 

- 

Цель подпрограммы 3 Обеспечение населения качественной питьевой водой 

Задачи подпрограммы 3 1. Создание условий для строительства и ремонта систем водоснабжения 

с обустройством зон санитарной охраны. 

2. Повышение качества водоснабжения в учреждениях Управления 

образования муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

3. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы за счет 

республиканского бюджета Республики Коми. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 3 

1. Количество построенных и введенных в эксплуатацию объектов 

водоснабжения в сельских населенных пунктах. 

2. Количество проведенных мероприятий по оценке запасов подземных 

вод в сельских населенных пунктах. 

3. Поддержание надлежащего технического состояния фонтанчиков и 

систем фильтрации воды в учреждениях Управления образования 

муниципального округа Усинск» Республики  

Коми. 

4. Уровень освоения средств, полученных в форме субсидий из 

республиканского бюджета Республики Коми на строительство и 

реконструкцию объектов муниципальной собственности. 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 3 

2020-2025 годы 

Региональные проекты 

(проекты), реализуемые в 

рамках подпрограммы 3 

- 

Объемы финансирования 

подпрограммы 3 

Всего 

(нарастаю

щим 

итогом с 

начала 

реализаци

и 

программ

ы) 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 



8 

 

Общий объем финансирования подпрограммы 3-53 099,5 тыс.руб. 

Всего, в том числе: 53 099,5 31 227,6 3 738,9 5 583,2 6 823,4 2 850,8 2 875,6 

Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет: 

53 099,5 31 227,6 3 738,9 5 583,2 6 823,4 2 850,8 2 875,6 

Местного бюджета 35 135,9 14 865,2 3 738,9 4 989,2 5 816,2 2 850,8 2 875,6 

Внебюджетные 

источники 

7,2 0,0 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0 

Объемы финансирования 

региональных проектов 

(проектов), реализуемых 

в рамках подпрограммы 

3 

- 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

Предусмотренные подпрограммой 3 мероприятия позволят снизить 

потенциальные риски, связанные с неблагоприятным влиянием 

экологических факторов, повысить санитарно-эпидемиологическое 

благополучие на территории муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, обеспечить рост потребления населением питьевой 

воды, соответствующей установленным нормативным требованиям, и 

доступа к централизованным системам водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод, что приведет к повышению качества жизни 

граждан 

». 

1.5.Паспорт подпрограммы 4 «Обращение с отходами производства и 

потребления» изложить в следующей редакции:  

« 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 4 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Участники подпрограммы 4 Управление финансово-экономической работы и бухгалтерского 

учета администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми; 

Управление территориального развития, экологии и 

природопользования администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

Территориальные органы администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми-администрации сел  

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 4 

- 

Цель подпрограммы 4 Совершенствование системы обращения с отходами производства и 

потребления, направленное на снижение негативного воздействия 

отходов производства и потребления на окружающую среду, 

сохранение благоприятной окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности 



9 

 

Задачи подпрограммы 4 1. Обустройство существующих и строительство новых объектов 

сбора, накопления и размещения твердых коммунальных отходов. 

2. Ликвидация и рекультивация несанкционированных объектов 

размещения ТКО. 

3. Утилизация отходов с привлечением специализированных 

организаций. 

4. Повышение экологической культуры и формирование 

экологических ценностей у населения. 

5. Реализация проектов в сфере благоустройства и строительства 

объектов сбора ТКО, за счет целевых средств 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 4 

1. Количество обустроенных и строительство новых объектов сбора, 

накопления и размещения твердых бытовых и промышленных 

отходов. 

2. Количество ликвидированных и рекультивированных объектов 

размещения отходов. 

3. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу стационарными 

источниками загрязнения. 

4. Количество проведенных экологических акций, совещаний по 

вопросам обращения с отходами производства и потребления. 

5. Доля населения, проживающего в сельских населенных пунктах, 

принявшего участие в эколого-просветительских мероприятиях. 

6. Уровень освоения целевых средств, в рамках реализации 

обустройства и строительства объектов сбора ТКО 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 4 

2020-2025 годы 

Региональные проекты 

(проекты), реализуемые в 

рамках подпрограммы 4 

- 

Объемы финансирования 

подпрограммы 4 

Всего 

(нарастаю

щим 

итогом с 

начала 

реализаци

и 

программ

ы) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

                                               Общий объем финансирования подпрограммы 4-14 059,0 тыс.руб. 

Всего, в том числе:    14 059,0 1 230,2 1 254,4 2 418,3 9 156,1 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования, из них за счет: 

   14 059,0 1 230,2 1 254,4 2 418,3 9 156,1 0,0 0,0 

Местного бюджета 12 063,1 200,0 288,7 2 418,3 9 156,1 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

Объемы финансирования 

региональных проектов 

(проектов), реализуемых в 

рамках подпрограммы 4 

- 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 4 

Предусмотренные подпрограммой 4 мероприятия позволят снизить 

уровень загрязнения окружающей среды, повысить санитарно-

эпидемиологическое и экологическое благополучие, 

совершенствовать систему утилизации твердых бытовых и 

промышленных отходов, повысить экологическую культуру 

населения и обеспечить ориентированность массового сознания 

». 

1.6.Таблицы 1, 2, 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложениям № 1, 2, 3 к настоящему постановлению. 

1.7.Таблицу 3 к Программе исключить. 

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми В.Г. Руденко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования.  

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев 



11 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

округа «Усинск» 

от 8 ноября 2023 года № 2180 

 

Таблица 1 

 

Перечень 

и сведения о целевых индикаторах (показателях) 

муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
индикатора (показателя) 

Ед. 
измерен

ия 

Направле
нность 

Принадлежно
сть 

Значения индикатора (показателя) Ответственное 
структурное 

подразделение 2018 год 2019 год 2020 год  2021 год  2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа «Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство» 

1. Доля молодых семей, 

получивших социальные 
выплаты и улучшившие 

жилищные условия в 

отчетном году, в общей 
численности молодых семей, 

состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в 
жилых помещениях и 

обратившихся за получением 

социальной выплаты 

% ↓ ИЦ 3,84 

 

2,65 3,13 3,57 2,9 4,8 2,50 2,38 

 
 

Управление по 

жилищным 
вопросам 

администрации 

округа «Усинск»  

2. Уровень удовлетворенности 
населения жилищно-

коммунальными услугами 

% от 
число 

опроше

нных 

↑ ИС, ИЦ 56,3 56,4 56,5 66,33 65,6 57,8 58,0 58,3 Управление по 
жилищным 

вопросам 

администрации 
округа «Усинск» 

3. Выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу 

тыс. 

тонн 

↓ ИС, ИЦ 81,2 80,0 42,45 38,69 67,50 64,12 60,91 58,47 Управление по 

жилищным 



12 

 

стационарными источниками 

загрязнения 

вопросам 

администрации 
округа «Усинск» 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей» 

Задача 1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома 

4. Количество утвержденных 

нормативно-правовых актов, 

обеспечивающих реализацию 

подпрограммы 

ед. ↑ ИМ 1 1 1 1 1 1           1 1 Управление по 

жилищным 

вопросам 

администрации 

округа «Усинск» 

5. Количество молодых семей, 

получивших свидетельства о 

праве на получение 
социальной выплаты на 

приобретение 

(строительство) жилого 
помещения 

семьи ↓ ИМ, ИМБТ 6 5 4 3 2 3 2 2 Управление по 

жилищным 

вопросам 
администрации 

округа «Усинск» 

6. Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные 
условия (в том числе с 

использованием заемных 

средств) при оказании 
содействия за счет средств 

федерального бюджета, 

республиканского бюджета 
Республики Коми и местного 

бюджета 

семьи ↓ ИМ, ИМБТ 6 5 4 3 2 3 2 2 Управление по 

жилищным 
вопросам 

администрации 

округа «Усинск» 

Подпрограмма 2 «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

Задача 1. Благоустройство территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

7. Объем потребления 
электрической энергии 

уличного освещения 

кВ/т ↑ ИЗ 695 340 694 990 1 100 990 973 249 993 365       993 365      993 365      993 365 Управление 
жилищно-

коммунального 

хозяйства 
администрации 

округа «Усинск» 

8. Доля освещенных частей 

улиц (проездов и т.п.) в их 

общей протяженности 

% ↑ ИЗ 75,58 80 86 86 90 90 90 100 Управление 

жилищно-

коммунального 



13 

 

хозяйства 

администрации 
округа «Усинск» 

Задача 2. Ремонт муниципального жилищного фонда 

9. Количество квартир, в 
которых выполнены работы 

по текущему и капитальному 

ремонту 

ед. ↑ ИЗ, ИМ 19 19 19 4 0 0 0 0 Управление 
жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

округа «Усинск» 

10. Количество МКД,  
в которых произведен 

капитальный и/или 

частичный ремонт в текущем 
году, с использованием 

взносов муниципального 

образования в части 
муниципального жилья 

ед. ↑ ИЗ 0 0 0 0 9 7 13 11 Администрация 
округа «Усинск», 

Управление 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

администрации 
округа «Усинск» 

11. Количество разработанной 

проектно-сметной 

документации 

ед. ↑ ИЗ, ИМ 0 0 0 1 1 1 0 0 Управление 

жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 

округа «Усинск» 

Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной подпрограммы 

12. Удельный вес реализованных 

мероприятий подпрограммы 

муниципальной программы 
«Жилье и жилищно-

коммунальное хозяйство» 

% ↑ ИЗ 0 0 76 94,4 100 100 100 100 Управление 

жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
округа «Усинск» 

Задача 4. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы за счет средств республиканского бюджета  

13. Уровень освоения средств, 
полученных в форме 

субвенций из 

республиканского бюджета 
Республики Коми на 

возмещение убытков, 

возникающих в результате 

% ↑ ИЗ, ИМ, 
ИМБТ 

0 0 49,54 71,15 96,9 0 0 0 Администрация 
округа «Усинск» 



14 

 

государственного 

регулирования цен на 
топливо твердое, реализуемое 

гражданам и используемое 

для нужд отопления 

Задача 5. Реализация народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках «Народного бюджета» 

14. Доля реализованных 

народных проектов 

 

 

% ↑ ИЗ, ИМ, 

ИМБТ 

100 100 22,2 90,91 100 100 100 100 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 
округа «Усинск» 

Задача 6. Реализация проектов в сфере благоустройства, за счет целевых средств 

15. Уровень освоения целевых 

средств, в рамках реализации 
объектов благоустройства 

% ↑      ИЗ, ИМ        0       0 100 100 0 100 0 0 Управление 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

администрации 
округа «Усинск», 

Территориальные 

органы 
администрации 

округа «Усинск» в 

том числе: 
Администрация 

с.Усть-Уса                      

Задача 7. Реализация инициативных проектов в сфере благоустройства, за счет целевых средств 

16. Количество инициативных 
проектов, реализованных на 

территории муниципального 

округа «Усинск» Республики 
Коми  

ед. ↑ ИЗ, ИМ 0 0 0 0 0 2 0 0 Территориальные 
органы 

администрации 

округа «Усинск»в 
том числе: 

Администрация 

с.Колва 

Подпрограмма 3 «Чистая вода» 

Задача 1. Создание условий для строительства и ремонта систем водоснабжения с обустройством зон санитарной охраны 



15 

 

17. Количество построенных и 

введенных в эксплуатацию 
объектов водоснабжения в 

сельских населенных пунктах 

ед. ↑ ИЗ, ИМ 0 0 1 1 0 1 0 0 Управление 

территориального 
развития, экологии и 

природопользования 

администрации 
округа «Усинск» 

18. Количество проведенных 

мероприятий по оценке 

запасов подземных вод в 

сельских населенных пунктах 

ед. ↑ ИЗ, ИМ 0 0 4 0 0 

 

1 3 1 Управление 

территориального 

развития, экологии и 

природопользования 

администрации 
округа «Усинск» 

Задача 2. Повышение качества водоснабжения в учреждениях Управления образования муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

19. Поддержание надлежащего 
технического состояния 

фонтанчиков и систем 

фильтрации воды в 
учреждениях Управления 

образования муниципального 

округа «Усинск» Республики 
Коми 

ед. ↑     ИЗ, ИМ       0       10 11 10 10 10 11 10 Управления 
образования 

администрации 

округа «Усинск» 

Задача 3. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы за счет республиканского бюджета Республики Коми 

20. Уровень освоения средств, 

полученных в форме 

субсидий из 
республиканского бюджета 

Республики Коми на 

строительство и 

реконструкцию объектов 

муниципальной 

собственности 

% ↑ ИЗ, ИМ, 

ИМБТ, ИРП 

       0       0 100 0 100 0 0 0 Управление 

территориального 

развития, экологии и 
природопользования 

администрации 

округа «Усинск» 

Подпрограмма 4 «Обращение с отходами производства и потребления» 

Задача 1. Обустройство существующих и строительство новых объектов сбора, накопления и размещения твердых коммунальных отходов 

21. Количество обустроенных и 

строительство новых 
объектов сбора, накопления и 

размещения ТКО 

ед. ↓ ИЗ, ИМ, 

ИМБТ 

0 1 4 4 0 0 0 0 Управление 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

администрации 
округа «Усинск» 



16 

 

Задача 2. Ликвидация и рекультивация несанкционированных объектов размещения твердых коммунальных отходов 

22. Количество 

ликвидированных и 
рекультивированных 

объектов размещения 

отходов 

ед. ↑ ИЗ, ИМ 0 0 0 0 0 0 0 1 Управление 

территориального 
развития, экологии и 

природопользования 

администрации 
округа «Усинск» 

Задача 3. Утилизация отходов с привлечением специализированных организаций 

23. Количество проведенных 

экологических акций 

ед. ↓ ИЗ, ИМ 0 0 9 13 9 0 0 0 Управление 

территориального 
развития, экологии и 

природопользования 
администрации 

округа «Усинск» 

Задача 4. Повышение экологической культуры и формирование экологических ценностей у населения 

24. Доля населения, 

проживающего в сельских 

населенных пунктах, 

принявшего участие в 
эколого-просветительских 

мероприятиях 

% ↓ ИЗ, ИМ 0 0 0 20,6 0 0 0 0 Администрация 

с.Колва 

Задача 5. Реализация проектов в сфере обустройства и строительства объектов сбора ТКО, за счет целевых средств 

25. Уровень освоения целевых 
средств, в рамках реализации 

обустройства и строительства 

объектов сбора ТКО 

% ↑      ИЗ, ИМ        0       0 0 0 100 0 0 0 Администрация 
пгт.Парма 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

округа «Усинск» 

от 8 ноября 2023 года № 2180 

 

Таблица 2 

 

Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Номер и наименование ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель  Срок начала 

реализации 

Срок окончания 

реализации 

Основные направления 

реализации <7> 

Связь с целевыми индикаторами и 

показателями муниципальной программы 
(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей» 

Задача 1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального дома 

Процессные мероприятия 

1. Основное мероприятие 1.1. Разработка и принятие на 
муниципальном уровне нормативно-правовых актов, связанных 

с реализацией подпрограммы   

Управление по жилищным вопросам  
администрации округа «Усинск» 

2020 г. 2025 г. Реализация нормативно-
правовых актов по 

обеспечению жильем 

молодых семей 

Количество утвержденных нормативно-
правовых актов, обеспечивающих реализацию 

подпрограммы 

2. Основное мероприятие 1.2. Организация информационной и 

разъяснительной работы, направленной на освещение целей и 

задач подпрограммы 

Управление по жилищным вопросам  

администрации округа «Усинск» 

2020 г. 2025 г. Организация работы, 

направленной на 

реализацию 
подпрограммы, 

размещение информации в 

СМИ 

Доля молодых семей, получивших социальные 

выплаты и улучшившие жилищные условия в 

отчетном году, в общей численности молодых 
семей, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях и 

обратившихся за получением социальной 
выплаты 



18 

 

3. Основное мероприятие 1.3. Формирование списка молодых 

семей-участников мероприятия, изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году 

Управление по жилищным вопросам  

администрации округа «Усинск» 

2020 г. 2025 г. Проведение мониторинга 

молодых семей, 
признанных в 

установленном порядке и 

нуждающихся в 
жилищных условиях 

4. Основное мероприятие 1.4. Организационные работы по 

предоставлению социальных выплат молодым семьям - 

претендующим на получение социальной выплаты в текущем 

году и выдача молодым семьям в установленном порядке 

свидетельств о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома, исходя из предусмотренных 

бюджетных ассигнований 

Управление по жилищным вопросам  

администрации округа «Усинск» 

2020 г. 2025 г. Определение ежегодного 

объема бюджетных 

ассигнований, 

выделяемых из местного 

бюджета на реализацию 

мероприятий 
подпрограммы 

Доля молодых семей, получивших социальные 
выплаты и улучшившие жилищные условия в 

отчетном году, в общей численности молодых 

семей, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях и 

обратившихся за получением социальной 

выплаты 

Проектные мероприятия 

5. Основное мероприятие 1.5. Предоставление социальных выплат 

молодым семьям на приобретение жилого помещения или 

создание объекта индивидуального жилищного строительства 

Управление по жилищным вопросам  

администрации округа «Усинск» 

2020 г. 2025 г. Выдача молодым семьям в 

установленном порядке 

свидетельств о праве на 
получение социальной 

выплаты на приобретение 

жилого помещения или 
объекта индивидуального 

жилищного строительства 

исходя из объема 
бюджетных ассигнований, 

предусмотренных 

местным бюджетов на эти 
цели, в том числе 

субсидий из 

Республиканского 
бюджета Республики 

Коми 

Количество молодых семей, получивших 

свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения, 

количество молодых семей, улучшивших 

жилищные условия (в том числе с 
использованием заемных средств) при 

оказании содействия за счет средств 

федерального бюджета, республиканского 
бюджета Республики Коми и местного 

бюджета 

                                                                                                                                 Подпрограмма 2 «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

Задача 1. Благоустройство территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Процессные мероприятия 

6. Основное мероприятие 2.1. Благоустройство территории МО 
ГО «Усинск»  

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации округа 

«Усинск» (в том числе пгт.Парма), 

Территориальные органы 
администрации округа «Усинск», в том 

2020 г. 2025 г. Улучшение облика и 
санитарного состояния 

территории 

муниципального округа 
«Усинск» Республики 

Объем потребления электрической энергии 
уличного освещения; 

доля освещенных частей улиц (проездов) в их 

общей протяженности 



19 

 

числе: 

Администрация с.Усть-Уса, 
Администрация с.Колва, 

Администрация с.Мутный Материк, 

Администрация с.Усть-Лыжа, 
Администрация с.Щельябож 

Коми 

Задача 2. Ремонт муниципального жилищного фонда 

Процессные мероприятия 

7. Основное мероприятие 2.2. Капитальный и текущий ремонт 

муниципального жилищного фонда 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации округа 
«Усинск» 

2020 г. 2025 г. Снижение уровня общего 

износа капитального 
жилищного фонда 

Количество квартир, в которых выполнены 

работы по текущему и капитальному ремонту 

8. Основное мероприятие 2.3. Проведение капитального ремонта 

многоквартирных жилых домов на территории МО ГО 
«Усинск»  

Администрация округа «Усинск»  2020 г. 2025 г. Приведение состояния 

многоквартирных домов в 
соответствии 

действующими 

требованиями 
нормативно-правовых 

документов 

Количество МКД,  

в которых произведен капитальный и/или 
частичный ремонт в текущем году, с 

использованием взносов муниципального 

образования в части муниципального жилья 

9. Основное мероприятие 2.4. Содержание и развитие систем 
коммунальной инфраструктуры 

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации округа 

«Усинск», 

Территориальные органы 
администрации округа «Усинск», в том 

числе: 

Администрация с.Усть-Уса, 
Администрация с.Колва, 

Администрация с.Мутный Материк, 

Администрация с.Усть-Лыжа, 

Администрация с.Щельябож, 

Администрация пгт.Парма 

2020 г. 2025 г. Предоставление 
качественных услуг 

населению 

Уровень удовлетворенности населения 
жилищно-коммунальными услугами 

10. Основное мероприятие 2.5. Разработка проектно-сметной 

документации по проектам 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации округа 
«Усинск» 

2020 г. 2025 г. Разработка пакета 

документов, 
раскрывающих сущность 

проекта и содержащих 

обоснование его 
целесообразности и 

реализуемости 

Количество разработанной проектно-сметной 

документации 

Проектные мероприятия 

Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы 



20 

 

Процессные мероприятия 

11. Основное мероприятие 2.6. Обеспечение выполнения 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации округа 
«Усинск» 

2020 г. 2025 г. Достижение основных 

показателей 
эффективности 

реализации подпрограммы 

Удельный вес реализованных мероприятий 

подпрограммы муниципальной программы 
«Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство» 

12. Основное мероприятие 2.13. Обеспечение выполнения 
мероприятий в сфере создания необходимых условий 

жизнеобеспечения населения, реализации мероприятий по 

решению вопросов местного значения, в части создания 
благоприятных условий для проживания граждан городского 

округа «Усинск» 

 

МКУ «Городское хозяйство» города 
Усинска 

2022 г. 2025 г. Достижение основных 
показателей 

эффективности 

реализации подпрограммы 

Удельный вес реализованных мероприятий 
подпрограммы муниципальной программы 

«Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство» 

Проектные мероприятия 

Задача 4. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы за счет средств республиканского бюджета 

Процессные мероприятия 

13. Основное мероприятие 2.7. Возмещение убытков, возникающих 

в результате государственного регулирования цен на топливо 
твердое, реализуемое гражданам и используемое для нужд 

отопления 

Администрация округа «Усинск»  2020 г. 2025 г. Повышение качества 

жизни населения 
Уровень освоения средств, полученных в 

форме субвенций из республиканского 

бюджета Республики Коми на возмещение 
убытков, возникающих в результате 

государственного регулирования цен на 

топливо твердое, реализуемое гражданам и 
используемое для нужд отопления 

14. Основное мероприятие 2.8. Осуществление переданных 
полномочий по возмещению убытков, возникающих в 

результате государственного регулирования цен на топливо 

твердое, реализуемое гражданам и используемое для нужд 
отопления 

Администрация округа «Усинск»  2020 г. 2025 г. Повышение качества 
жизни населения 

Проектные мероприятия 

Задача 5. Реализация проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках «Народного бюджета» 

Процессные мероприятия 



21 

 

15. Основное мероприятие 2.9. Реализация народных проектов в 

сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта 
«Народный бюджет» 

 

Территориальные органы  

администрации округа «Усинск», в том 
числе: 

Администрация пгт.Парма, 

Администрация с.Щельябож, 
Администрация с.Усть-Уса, 

Администрация с.Мутный Материк, 

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации округа 

«Усинск» 

2020 г. 2025 г. Улучшение технического, 

санитарного состояния 
объектов благоустройства 

Доля реализованных народных проектов 

 

Проектные мероприятия 

Задача 6. Реализация проектов в сфере благоустройства, за счет целевых средств 

Процессные мероприятия 

16. Основное мероприятие 2.10 Ремонт памятника погибшим в 

годы Великой Отечественной войны в с.Колва  

Администрация с.Колва 2020 г. 2020 г. Улучшение внешнего 

состояния объектов 

благоустройства 
 

 

 

 
 

 

Уровень освоения целевых средств, в рамках 
реализации объектов благоустройства 

17. Основное мероприятие 2.11 Реализация проекта «Помним 

каждого» в с.Колва 

Администрация с.Колва 2020 г. 2020 г. 

18. Основное мероприятие 2.12 Реализация проекта «Спортивная 

площадка» «Атлет» в с.Усть-Уса 

Администрация с.Усть-Уса 2020 г. 2021 г. Улучшение технического, 

санитарного состояния 

объектов благоустройства 

19. Основное мероприятие 2.15 Реализация проекта «Кос-Яг-место 

силы» в д.Новикбож 

Территориальные органы  

администрации округа «Усинск», в том 

числе: Администрация с.Усть-Уса 

2023 г. 2023 г. Улучшение внешнего 

состояния объектов 

благоустройства 

Уровень освоения целевых средств, в рамках 

реализации объектов благоустройства 

Проектные мероприятия 

Задача 7. Реализация инициативных проектов в сфере благоустройства 

Процессные мероприятия 

20. Основное мероприятие 2.14 Реализация инициативных 

проектов на территории МО ГО «Усинск» в сфере 

благоустройства 

Территориальные органы  

администрации округа «Усинск», в том 

числе: Администрация с.Колва 

2023 г. 2023 г. Реализация инициативных 

проектов на территории 

муниципального округа 
«Усинск» Республики 

Коми путем привлечения 

граждан и организаций к 

деятельности органов 

местного самоуправления 

Количество инициативных проектов, 

реализованных на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми  



22 

 

в решении проблем 

местного значения 

Проектные мероприятия 

Подпрограмма 3. Чистая вода 

Задача 1. Создание условий для строительства и ремонта систем водоснабжения с обустройством зон санитарной охраны 

Процессные мероприятия 

21. Основное мероприятие 3.1. Строительство и ремонт систем 

водоснабжения с обустройством зон санитарной охраны 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации округа 
«Усинск», 

Территориальные органы 

администрации округа «Усинск», в том 
числе: 

Администрация с.Усть-Уса, 

Администрация с.Колва, 
Администрация с.Мутный Материк, 

Администрация с.Усть-Лыжа, 

Администрация с.Щельябож 

2020 г. 2025 г. Повышение качества 

жизни населения 

Количество построенных и введенных в 

эксплуатацию объектов водоснабжения в 
сельских населенных пунктах 

22. Основное мероприятие 3.2. Создание условий для охраны 

питьевых вод 

Управление образования  

администрации округа «Усинск»,  

Территориальные органы  
администрации округа «Усинск» в том 

числе: 

Администрация с.Усть-Уса, 
Администрация с.Колва, 

Администрация с.Мутный Материк, 

Администрация с.Усть-Лыжа, 
Администрация с.Щельябож 

2020 г. 2025 г. Снижение риска 

заболеваемости 

Количество проведенных мероприятий по 

оценке запасов подземных вод в сельских 

населенных пунктах 

Проектные мероприятия 

Задача 2. Повышение качества водоснабжения в учреждениях Управление образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Процессные мероприятия 

23. Основное мероприятие 3.3. Установка фонтанчиков и системы 
фильтрации воды в учреждениях Управления образования 

Управление образования 
администрации округа «Усинск» 

2020 г. 2025 г. Снижение риска 
заболеваемости 

Поддержание надлежащего технического 
состояния фонтанчиков и систем фильтрации 

воды в учреждениях Управление образования  

администрации округа «Усинск» 

Проектные мероприятия 



23 

 

Задача 3. Обеспечение реализации мероприятий подпрограммы за счет республиканского бюджета Республики Коми 

Процессные мероприятия 

24. Основное мероприятие 3.4. Строительство новых скважин в 
сельских населённых пунктах со строительством объектов 

водоподготовки, в том числе ПИР 

Администрация округа «Усинск»  2020 г. 2025 г. Повышение качества 
жизни населения 

Количество построенных и введенных в 
эксплуатацию объектов водоснабжения в 

сельских населенных пунктах  

25. Основное мероприятие 3.5. Реконструкция гидрологических 

скважин в сельских населённых пунктах со строительством 

объектов водоподготовки, в том числе ПИР 

Администрация округа «Усинск», 

Территориальные органы  

администрации округа «Усинск», в том 

числе: 

Администрация с.Усть-Лыжа, 
Администрация с.Усть-Уса, 

Администрация с.Колва, 

Администрация с.Мутный Материк 

2020 г. 2025 г. Повышение качества 

жизни населения 

Уровень освоения средств, полученных в 

форме субсидий из республиканского бюджета 

Республики Коми на строительство и 

реконструкцию объектов муниципальной 

собственности 

26. Основное мероприятие 3.6 Реализация народных проектов по 

обустройству источников холодного водоснабжения, 

прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет 

Администрация с.Колва, 

Администрация с.Усть-Уса 

2022 г. 2025 г. Повышение качества 

жизни населения 

Уровень освоения средств, полученных в 

форме субсидий из республиканского бюджета 

Республики Коми на строительство и 
реконструкцию объектов муниципальной 

собственности 

Проектные мероприятия 

Подпрограмма 4. Обращение с отходами производства и потребления 

Задача 1. Обустройство существующих и строительство новых объектов сбора, накопления и размещения твердых коммунальных отходов 

Процессные мероприятия 

27. Основное мероприятие 4.1. Обустройство существующих и 

строительство новых объектов сбора, накопления и размещения 

ТКО 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства  администрации округа 

«Усинск», 

Территориальные органы  

администрации округа «Усинск» 

2020 г. 2025 г. Выполнение основных 

задач подпрограммы 

 

 

 
 

 

 

Количество обустроенных и строительство 

новых объектов сбора, накопления и 

размещения твердых бытовых и 

промышленных отходов 

28. Основное мероприятие 4.2. Строительство новых объектов 
размещения (захоронения) твердых коммунальных отходов 

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации округа 

«Усинск», 

Администрация округа «Усинск»  

2020 г. 2025 г. Строительство новых 
объектов размещения  

твердых коммунальных 

отходов 

Количество обустроенных и строительство 
новых объектов сбора, накопления и 

размещения твердых бытовых и 

промышленных отходов 

29. Основное мероприятие 4.3. Содействие обезвреживанию и 

развитию системы раздельного сбора ТКО 

Администрация округа «Усинск»,  

Управление жилищно-коммунального 

2020 г. 2025 г. Сокращение негативного 

воздействия на 

Количество обустроенных и строительство 

новых объектов сбора, накопления и 



24 

 

хозяйства администрации округа 

«Усинск» 

окружающую среду, 

снижение рисов 
возникновения 

экологической 

чрезвычайной ситуации 

размещения твердых бытовых и 

промышленных отходов 

Проектные мероприятия 

Задача 2. Ликвидация и рекультивация несанкционированных объектов размещения твердых коммунальных отходов 

Процессные мероприятия 

30. Основное мероприятие 4.4. Выполнение мероприятий по 

ликвидации и рекультивированию объектов размещения 
отходов 

Администрация округа «Усинск»  2020 г. 2025 г. Закрытие (ликвидация) 

существующего полигона 
хранения и захоронения 

отходов, вынесение 

судебных решений, 
связанных с нарушением 

требований санитарного и 

природоохранного 
законодательства 

Количество ликвидированных и 

рекультивированных объектов размещения 
отходов 

Проектные решения 

Задача 3. Утилизация отходов с привлечением специализированных организаций 

Процессные мероприятия 

31. Основное мероприятие 4.5. Утилизация отходов с 
привлечением специализированных организаций 

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации округа 

«Усинск» 

2020 г. 2025 г. Соблюдение 
государственных 

стандартов и нормативов в 

области охраны 
окружающей среды 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 
стационарными источниками загрязнения 

32. Основное мероприятие 4.6. Совершенствование системы 

просвещения и пропаганды экологических знаний среди 
населения МО ГО «Усинск» 

Управление территориального 

развития, экологии и 
природопользования администрации 

округа «Усинск» 

2020 г. 2025 г. Экологическая 

безграмотность 
(недостаток знаний) 

населения в области 

охраны окружающей 
среды, отсутствие 

достоверной информации 

по объектам размещения 
отходов 

Количество проведенных экологических акций, 

совещаний по вопросам обращения с отходами 
производства и потребления 

Проектные мероприятия 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 4. Повышение экологической культуры и формирование экологических ценностей у населения 

Процессные мероприятия 

33. Основное мероприятие 4.7. Реализация народных проектов в 
сфере охраны окружающей среды, прошедших отбор в рамках 

проекта «Народный бюджет» 

Администрация с.Колва    2021 г. 2021 г. Информирование 
населения и 

предотвращения 

негативного воздействия 
человека на окружающую 

среду 

Доля населения, проживающего в сельских 
населенных пунктах, принявшего участие в 

эколого-просветительских мероприятиях 

Проектные мероприятия 

Задача 5. Реализация проектов в сфере обустройства и строительства объектов сбора ТКО, за счет целевых средств 

Процессные мероприятия 

34 Основное мероприятие 4.8 Установка мусорных площадок под 

сбор ТКО  

Администрация пгт.Парма  2022 г. 2022 г. Выполнение основных 

задач подпрограммы 

 

Уровень освоения целевых средств, в рамках 

реализации обустройства и строительства 

объектов сбора ТКО 

Проектные мероприятия 



26 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

округа «Усинск» 

от 8 ноября 2023 года № 2180 

 

Таблица 4 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования на реализацию целей 

муниципальной программы «Жилье и жилищно-коммунальное хозяйство» (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы , 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Источник 
финансирования 

 Оценка расходов,тыс.руб.    

 Всего (нарастающим 

итогом с начала 
реализации 

программы)  

2 020 2 021 2 022 2 023 2024 2025 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 
программа 

Жилье и жилищно-коммунальное 
хозяйство 

 Всего  1 681 130,0 278 549,2 245 490,0 288 975,8 379 545,3 241 539,6 247 030,1 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  20 014,5 17 948,4 724,8 550,5 790,8 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

189 495,4 26 375,1 27 336,6 29 951,1 39 772,2 33 030,2 33 030,2 

 Местный бюджет  1 468 910,5 232 201,6 217 301,6 258 397,8 338 500,1 208 509,5 214 000,0 

 Внебюджетные 

источники  
2 709,7 2 024,1 127,0 76,4 482,2 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых 

семей» 
 Всего  17 996,0 5 841,5 4 089,0 3 360,2 4 705,3 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  4 470,2 2 404,1 724,8 550,5 790,8 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

5 681,8 1 550,5 1 476,0 1 182,5 1 472,8 0,0 0,0 

 Местный бюджет  7 844,0 1 886,9 1 888,2 1 627,2 2 441,7 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Разработка и принятие на 

муниципальном уровне 
 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:                



27 

 
нормативно-правовых актов, 

связанных с реализацией 

подпрограммы   

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Организация информационной и 

разъяснительной работы, 

направленной на освещение целей 

и задач подпрограммы 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:                

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1.3. 

Формирование списка молодых 
семей-участников мероприятия, 

изъявивших желание получить 

социальную выплату в 

планируемом году  

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:                

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.4. 

Организационные работы по 

предоставлению социальных 

выплат молодым семьям - 
претендующих на получение 

социальной выплаты в текущем 

году и выдача молодым семьям в 

установленном порядке 

свидетельств о праве на получение 
социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения 

или строительство 
индивидуального жилого дома, 

исходя из предусмотренных 

бюджетных ассигнований 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:                

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1.5. 

Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на 

приобретение жилого помещения 

или создания объекта 

индивидуального жилищного 

строительства 

 Всего  17 996,0 5 841,5 4 089,0 3 360,2 4 705,3 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  4 470,2 2 404,1 724,8 550,5 790,8 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
5 681,8 1 550,5 1 476,0 1 182,5 1 472,8 0,0 0,0 



28 

 
Коми  

 Местный бюджет  7 844,0 1 886,9 1 888,2 1 627,2 2 441,7 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Содержание и развитие жилищно-

коммунального хозяйства» 
 Всего  1 595 975,6 240 249,9 236 407,7 277 614,0 358 860,5 238 688,9 244 154,6 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

179 805,6 23 376,3 24 894,9 28 174,6 37 299,4 33 030,2 33 030,2 

 Местный бюджет  1 413 867,5 215 249,5 211 385,8 249 363,0 321 086,1 205 658,7 211 124,4 

 Внебюджетные 

источники  
2 302,5 1 624,1 127,0 76,4 475,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.1. 

Благоустройство территории МО  
ГО «Усинск» 

 Всего  1 069 801,3 149 685,3 156 743,1 177 271,6 240 188,6 187 621,6 158 291,1 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  1 069 801,3 149 685,3 156 743,1 177 271,6 240 188,6 187 621,6 158 291,1 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.1. Техническое обслуживание сетей 

уличного освещения и организация 

освещения улиц на территории МО 
ГО «Усинск» 

 Всего  19 506,9 4 129,7 3 824,5 4 457,3 1 802,7 1 601,1 3 691,6 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  19 506,9 4 129,7 3 824,5 4 457,3 1 802,7 1 601,1 3 691,6 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.2. Техническое обслуживание сетей 
ливневой канализации 

 Всего  44 998,2 6 299,7 6 299,7 8 099,7 8 099,7 8 099,7 8 099,7 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  44 998,2 6 299,7 6 299,7 8 099,7 8 099,7 8 099,7 8 099,7 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



29 

 
Мероприятие 2.1.3. Оплата электроэнергии по 

уличному освещению 
 Всего  57 041,2 9 897,1 9 666,1 8 702,8 10 157,6 9 308,8 9 308,8 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  57 041,2 9 897,1 9 666,1 8 702,8 10 157,6 9 308,8 9 308,8 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.4. Содержание городского фонтана и 
прилегающей территории, в том 

числе оплата электроэнергии, 

водоснабжения 

 Всего  5 652,5 805,4 590,4 969,8 904,0 1 409,2 973,7 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  5 652,5 805,4 590,4 969,8 904,0 1 409,2 973,7 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.5. Содержание улично-дорожной сети  Всего  636 259,1 102 480,0 105 625,6 105 787,7 106 993,8 107 686,0 107 686,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  636 259,1 102 480,0 105 625,6 105 787,7 106 993,8 107 686,0 107 686,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.6. Выполнение работ по содержанию 
территорий общего пользования 

(площадей, скверов, памятников, 

территорий детских и спортивных 
площадок) и прилегающих к ним 

территорий  

 Всего  103 707,6 13 509,8 15 758,6 18 609,8 18 609,8 18 609,8 18 609,8 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  103 707,6 13 509,8 15 758,6 18 609,8 18 609,8 18 609,8 18 609,8 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.7. Озеленение территории МО ГО 

«Усинск» 
 Всего  12 373,8 2 062,3 2 062,3 2 062,3 2 062,3 2 062,3 2 062,3 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



30 

 
 Местный бюджет  12 373,8 2 062,3 2 062,3 2 062,3 2 062,3 2 062,3 2 062,3 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.8. Организация и содержание мест 

захоронения 
 Всего  7 736,6 998,1 998,1 1 676,0 1 526,4 1 269,0 1 269,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  7 736,6 998,1 998,1 1 676,0 1 526,4 1 269,0 1 269,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.9. Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов 

 Всего  107 402,7 6 893,6 10 183,0 21 462,0 28 243,0 35 803,3 4 817,8 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  107 402,7 6 893,6 10 183,0 21 462,0 28 243,0 35 803,3 4 817,8 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.10. Прочие мероприятия по 

благоустройству сельских 

территорий МО ГО «Усинск» 

 Всего  9 778,7 978,7 667,9 2 589,7 1 997,6 1 772,4 1 772,4 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  9 778,7 978,7 667,9 2 589,7 1 997,6 1 772,4 1 772,4 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.11. Снос аварийного фонда,в т.ч. ПСД  Всего  5 552,3 1 630,9 1 066,9 2 854,5 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  5 552,3 1 630,9 1 066,9 2 854,5 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.12. Вывоз и погребение 

невостребованных трупов 
 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



31 

 
 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1.13. Ремонт объектов улично-дорожной 

сети 
 Всего  59 791,7 0,0 0,0 0,0 59 791,7 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  59 791,7 0,0 0,0 0,0 59 791,7 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.2. 

Капитальный и текущий ремонт 

муниципального жилищного фонда 
 Всего  8 154,0 113,3 1 693,5 1 475,2 4 872,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  8 154,0 113,3 1 693,5 1 475,2 4 872,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.3. 

Проведение капитального ремонта 
многоквартирных жилых домов на 

территории МО ГО «Усинск» 

 Всего  24 651,4 6 837,7 7 994,9 6 332,3 0,0 772,2 2 714,3 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  24 651,4 6 837,7 7 994,9 6 332,3 0,0 772,2 2 714,3 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.4. 

Содержание и развитие систем 
коммунальной инфраструктуры 

 Всего  38 609,8 19 887,7 5 828,9 6 443,9 6 449,3 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  38 609,8 19 887,7 5 828,9 6 443,9 6 449,3 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



32 

 
Мероприятие 2.4.1. Обслуживание систем 

теплоснабжения в сельских 

населенных пунктах 

 Всего  703,8 132,5 105,2 211,9 254,2 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  703,8 132,5 105,2 211,9 254,2 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.4.2. Субсидии на возмещение 
недополученных доходов 

организациям, предоставляющим 

услуги по управлению 
многоквартирными домами 

 Всего  24 608,2 6 457,4 5 723,7 6 232,0 6 195,1 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  24 608,2 6 457,4 5 723,7 6 232,0 6 195,1 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.4.3. Субсидии на возмещение 

недополученных доходов 

организациям, предоставляющим 

населению коммунальные услуги в 

сфере теплоснабжения 

 Всего  4 957,5 4 957,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  4 957,5 4 957,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.4.4. Замена баков-аккумуляторов на 
котельной № 7 пгт.Парма 

(приобретение 

металлоконструкций) 

 Всего  8 340,3 8 340,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  8 340,3 8 340,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.5. 

Разработка проектно-сметной 

документации по проектам 
 Всего  15 115,7 0,0 0,0 4 292,8 10 822,9 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



33 

 
Коми  

 Местный бюджет  15 115,7 0,0 0,0 4 292,8 10 822,9 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.5.1. Разработка ПИР и ПСД на 

строительство канализационных 

очистных сооружений в с.Усть-Уса 

 Всего  5 939,5 0,0 0,0 0,0 5 939,5 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  5 939,5 
   

5 939,5 
  

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.5.2. Проектно-сметная документация по 
строительству участка 

магистрального водовода и услуги 

государственной экспертизы 
проектной и сметной документации 

 Всего  5 682,3 0,0 0,0 4 292,8 1 389,5 - - 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  5 682,3 0,0 0,0 4 292,8 1 389,5 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.5.3. Проведение изыскательских работ 

по объекту «Строительство второго 

этапа кладбища в г.Усинске» 

 Всего  3 493,9 0,0 0,0 0,0 3 493,9 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  3 493,9 0,0 0,0 0,0 3 493,9 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.6. 

Обеспечение выполнения 

мероприятий в сфере жилищно-
коммунального хозяйства и 

благоустройства 

 Всего  204 021,5 38 614,4 38 015,4 38 499,9 41 445,9 7 295,9 40 150,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  204 021,5 38 614,4 38 015,4 38 499,9 41 445,9 7 295,9 40 150,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Возмещение убытков,  Всего  156 675,7 22 286,1 14 923,9 23 061,5 30 614,2 32 895,0 32 895,0 



34 

 
мероприятие 2.7. возникающих в результате 

государственного регулирования 

цен на топливо твердое, 
реализуемое гражданам и 

используемое для нужд отопления 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

156 675,7 22 286,1 14 923,9 23 061,5 30 614,2 32 895,0 32 895,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.8. 

Осуществление переданных 
полномочий по возмещению 

убытков, возникающих в 

результате государственного 
регулирования цен на топливо 

твердое, реализуемое гражданам и 
используемое для нужд отопления 

 Всего  717,0 90,3 108,0 113,1 135,2 135,2 135,2 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

717,0 90,3 108,0 113,1 135,2 135,2 135,2 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.9. 

Реализация народных проектов в 
сфере благоустройства, прошедших 

отбор в рамках проекта «Народный 

бюджет» 

 Всего  24 511,4 1 111,1 11 056,7 5 631,9 6 711,7 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

21 863,0 1 000,0 9 863,0 5 000,0 6 000,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  2 443,3 111,1 1 110,0 555,5 666,7 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

205,1 0,0 83,7 76,4 45,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.1. Благоустройство территории 

пгт.Парма 
 Всего  555,6 555,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  55,6 55,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.2. Замена перил моста через ручей 
«Ель» в с.Щельябож 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



35 

 
 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.3. Благоустройство территории 

обелиска погибшим воинам ВОВ в 
с.Щельябож 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.4. Замена ограждения кладбища со 
стороны ручья «Ель» в с.Щельябож 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.5. Обустройство спортивной 

площадки для мини-футбола и 
беговой дорожки 2 этап, в рамках 

реализации проекта «Спортивная 

площадка «Атлет» 

 Всего  1 136,7 0,0 1 136,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
25,6 0,0 25,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.6. Выполнение работ по 
благоустройству пешеходной 

дорожки между СОШ № 2 и 

МБДОУ «ЦРРДС» в г.Усинск, 
Республика Коми 

 Всего  1 111,1 0,0 1 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.7. Благоустройство дворовой 

территории дома № 7 по 

ул.Молодежная в городе Усинске, 
Республика Коми 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 

 
 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.8. Реконструкция мемориального 

комплекса землякам-воинам, 

участникам великой Отечественной 
войны 1941-1945 гг., в с.Мутный 

Материк 

 Всего  555,5 555,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  55,5 55,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.9. Выполнение работ по 
благоустройству территории на 

улице Строителей, д.4 в г.Усинск, 

Республика Коми 

 Всего  994,2 0,0 994,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

873,0 0,0 873,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,2 0,0 111,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.10. Модернизация уличного освещения 

в с.Усть-Уса и д.Новикбож 
 Всего  1 115,0 0,0 1 115,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
3,9 0,0 3,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.11. Ремонт улично-дорожной сети в 

с.Усть-Уса 
 Всего  1 116,0 0,0 1 116,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
4,9 0,0 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 



37 

 
Мероприятие 2.9.12. Благоустройство дворовой 

территории по улице Приполярная, 

дом № 12 в г.Усинске 

 Всего  1 115,9 0,0 1 115,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

990,0 0,0 990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  110,0 0,0 110,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
15,9 0,0 15,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.13. Благоустройство дворовой 

территории по улице Молодежная, 
дом № 3, 3а в г.Усинске 

 Всего  1 112,3 0,0 1 112,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

1000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

1,2 0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.14. Выполнение работ по созданию 

мест (площадок) по накоплению 

ТКО мкр.Пионерный в г.Усинске 

 Всего  1 111,1 0,0 1 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.15. Благоустройство пешеходной 
дорожки между МАДОУ «Детский 

сад комбинированного вида № 16» 

и МБДОУ «ДС ОВ № 8» в 
г.Усинске 

 Всего  1 122,1 0,0 1 122,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

1000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
11,0 0,0 11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.16. Установка мусорных площадок под 

сбор ТКО на территории пгт.Парма 
 Всего  1 122,3 0,0 1 122,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



38 

 
 Местный бюджет  111,1 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

11,2 0,0 11,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.17. Остановочный комплекс в 

пгт.Парма, для речных перевозок 

жителей деревень 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.18. Уличное освещение на конечной 
остановке у причала в пгт.Парма 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.19. Установка мусорных площадок под 

сбор ТКО на территории 

пст.Усадор 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.20. Остановочный комплекс в 

пст.Усадор 
 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.21. Обустройство детской спортивной 

площадки в пст.Усадор 
 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:                

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



39 

 
 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.22. Модернизация уличного освещения 

в с.Мутный Материк и д.Денисовка 
 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:                

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.23. Ремонт улично-дорожной сети в 
с.Мутный Материк 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:                

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.24. Модернизация уличного освещения 

в с.Щельябож 
 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:                

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.25. Замена светильников улично-

дорожной сети в с.Колва 
 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:                

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



40 

 
Мероприятие 2.9.26. Благоустройство дворовой 

территории по улице Строителей 

дом 6а в г.Усинске 

 Всего  1 113,0 0,0 0,0 1 113,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

1 000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
1,9 0,0 0,0 1,9 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.27. Благоустройство дворовой 

территории (установка детской 
площадки) по улице Парковая, д.3 и 

ул.Нефтяников д.42 

 Всего  1 115,1 0,0 0,0 1 115,1 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.28. Благоустройство дворовой 

территории (установка детской 

площадки и обустройство 
контейнерных площадок) по улице 

60 лет Октября д.14/1, 16 и 

ул.Молодежная, д.23, 25 

 Всего  1 170,0 0,0 0,0 1 170,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

58,9 0,0 0,0 58,9 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.29. Благоустройство детской площадки 

на дворовой территории домов  
№ 15, 17 по ул.Молодежная в 

г.Усинске 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.30. Благоустройство дворовой 
территории (установка детской 

площадки) по ул.Мира, д.15 

 Всего  1 117,7 0,0 0,0 1 117,7 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 



41 

 
 Местный бюджет  111,1 0,0 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

6,6 0,0 0,0 6,6 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.31. Создание мест (площадок) 

накопления ТКО в г.Усинске 
 Всего  1 116,1 0,0 0,0 1 116,1 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 0,0 111,1 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.32. Обустройство сквера «У дома» в 
г.Усинске 

 Всего  2 226,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

2 000,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  222,2 0,0 0,0 0,0 222,2 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

4,7 0,0 0,0 0,0 4,7 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.33. Благоустройство дворовой 

территории (установка детской 
площадки и обустройство 

контейнерной площадки) по ул. 60 

лет Октября, д.12/1 

 Всего  2 239,5 0,0 0,0 0,0 2 239,5 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

2 000,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  222,2 0,0 0,0 0,0 222,2 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
17,3 0,0 0,0 0,0 17,3 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9.34. Благоустройство дворовой 
территории по ул.Воркутинская, 

д.11 

 Всего  2 245,3 0,0 0,0 0,0 2 245,3 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

2 000,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  222,3 0,0 0,0 0,0 222,3 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

23,0 0,0 0,0 0,0 23,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.10. 

Ремонт памятника погибшим в 

годы Великой Отечественной 

войны в с.Колва  

 Всего  1 127,6 1 127,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



42 

 
 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

1 127,6 1 127,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.11. 

Реализация проекта «Помним 

каждого» в с.Колва 
 Всего  105,0 105,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
105,0 105,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.12. 

Реализация проекта «Спортивная 
площадка «Атлет» в с.Усть-Уса 

 Всего  434,8 391,5 43,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
434,8 391,5 43,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.13. 

Обеспечение выполнения 
мероприятий в сфере создания 

необходимых условий 

жизнеобеспечения населения, 
реализации мероприятий по 

решению вопросов местного 

значения, в части создания 

благоприятных условий для 

проживания граждан городского 

округа «Усинск» 

 Всего  50 933,8 0,0 0,0 14 491,8 16 504,0 9 969,0 9 969,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  50 933,8 
  

14 491,8 16 504,0 9 969,0 9 969,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.14. 

Реализация инициативных 

проектов на территории МО ГО 

«Усинск» в сфере благоустройства 

 Всего  726,7 0,0 0,0 0,0 726,7 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

550,0 0,0 0,0 0,0 550,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  136,7 0,0 0,0 0,0 136,7 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
40,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 



43 

 
Основное 

мероприятие 2.15. 

Реализация проекта «Кос-Яг-место 

силы» в д.Новикбож 
 Всего  390,0 0,0 0,0 0,0 390,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
390,0 0,0 0,0 0,0 390,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Чистая вода»  Всего  53 099,5 31 227,6 3 738,9 5 583,2 6 823,4 2 850,8 2 875,6 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  15 544,3 15 544,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

2 412,1 818,1 0,0 594,0 1 000,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  35 135,9 14 865,2 3 738,9 4 989,2 5 816,2 2 850,8 2 875,6 

 Внебюджетные 
источники  

7,2 0,0 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.1. 

Строительство и ремонт систем 

водоснабжения с обустройством 

зон санитарной охраны 

 Всего  21 446,4 5 809,0 3 512,9 3 705,2 4 026,1 2 196,6 2 196,6 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  21 446,4 5 809,0 3 512,9 3 705,2 4 026,1 2 196,6 2 196,6 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.1.1. Обслуживание и  ремонт систем 

водоснабжения, объекты 

волоподготовки на водозаборных 

скважинах и в сельских населенных 

пунктах, в т.ч. транспортные услуги 

и покупка сменных 
фильтроэлементов, оплата 

электроэнергии по скважинам 

 Всего  21 446,4 5 809,0 3 512,9 3 705,2 4 026,1 2 196,6 2 196,6 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  21 446,4 5 809,0 3 512,9 3 705,2 4 026,1 2 196,6 2 196,6 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3.2. 

Создание условий для охраны 
питьевых вод 

 Всего  1 275,1 251,0 226,0 240,1 186,0 186,0 186,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



44 

 
Коми  

 Местный бюджет  1 275,1 251,0 226,0 240,1 186,0 186,0 186,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.2.1. Микробиологическое исследование 
воды 

 Всего  1 275,1 251,0 226,0 240,1 186,0 186,0 186,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  1 275,1 251,0 226,0 240,1 186,0 186,0 186,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.3. 

Установка фонтанчиков и системы 

фильтрации воды в учреждениях 
Управления образования 

 Всего  2 180,1 404,3 0,0 321,6 493,0 468,2 493,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  2 180,1 404,3 0,0 321,6 493,0 468,2 493,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.4. 

Строительство новых скважин в 

сельских населённых пунктах со 

строительством объектов 
водоподготовки, в том числе ПИР 

 Всего  19 722,6 18 066,3 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  15 544,3 15 544,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

818,1 818,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  3 360,2 1 703,9 0,0 656,3 1000,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.4.1. Строительство «Здание 
водозабора» в пст.Усадор на 

территории муниципального 

образования городского округа 
«Усинск» 

 Всего  18 879,9 17 223,6 0,0 656,3 1 000,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  18 879,9 17 223,6 0,0 656,3 1 000,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.4.2. Строительство водозабора в  Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



45 

 
д.Денисовка (с бурением новой 

скважины на глубину 300 м) 
 в том числе:  

       
 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.4.3. Строительство скважин в сельских 
населенных пунктах со 

строительством объектов 

водоподготовки, в том числе ПИР 

 Всего  842,7 842,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  842,7 842,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.5. 

Реконструкция гидрологических 

скважин в сельских населённых 
пунктах со строительством 

объектов водоподготовки, в том 

числе ПИР 

 Всего  6 697,0 6 697,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  6 697,0 6 697,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.5.1. Реконструкция водозаборных 

скважин с водозаборными 
сооружениями в д.Васькино, в том 

числе выполнение работ по 

изучению и оценке запасов 

подземных вод, разработка 

проектной документации 

 Всего  1 793,0 1 793,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  1 793,0 1 793,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.5.2. Реконструкция водозаборных 
скважин с водозаборными 

сооружениями в с.Мутный 

Материк, в том числе выполнение 
работ по изучению и оценке 

запасов подземных вод, разработка 

проектной документации 

 Всего  4 904,0 4 904,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  4 904,0 4 904,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



46 

 
 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.5.3. Реконструкция водозаборных 

скважин с водозаборными 
сооружениями в с.Колва, в том 

числе разработка проектной 

документации 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.6. 

Реализация народных проектов по 

обустройству источников 

холодного водоснабжения, 
прошедших отбор в рамках проекта 

«Народный бюджет» 

 Всего  1 778,3 0,0 0,0 660,0 1 118,3 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

1 594,0 0,0 0,0 594,0 1 000,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  177,1 0,0 0,0 66,0 111,1 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
7,2 0,0 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0 

Мероприятие 3.6.1. Ремонт павильонов водозаборных 
колонок в с.Колва 

 Всего  660,0 0,0 0,0 660,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

594,0 0,0 0,0 594,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  66,0 0,0 0,0 66,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.6.2. Обустройство водозаборной 

скважины № 1496 в с.Усть-Уса 
 Всего  1 118,3 0,0 0,0 0,0 1 118,3 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

1 000,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  111,1 0,0 0,0 0,0 111,1 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

7,2 0,0 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 «Обращение с отходами 

производства и потребления» 
 Всего  14 059,0 1 230,2 1 254,4 2 418,3 9 156,1 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



47 

 
 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

1 595,9 630,2 965,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  12 063,1 200,0 288,7 2 418,3 9 156,1 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

400,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.1. 

Обустройство существующих и 

строительство новых объектов 

сбора, накопления и размещения 
ТКО 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.2. 

Строительство новых объектов 

размещения (захоронения) твердых 

коммунальных отходов 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 4.3. 

Содействие обезвреживанию и 
развитию системы раздельного 

сбора ТКО 

 Всего  1 826,2 1 187,7 638,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

1 046,6 630,2 416,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  379,6 157,5 222,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

400,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.3.1. Создание систем по раздельному 

накоплению отходов 
 Всего  1 826,2 1 187,7 638,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  1 826,2 1 187,7 638,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Выполнение мероприятий по  Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



48 

 
мероприятие 4.4. ликвидации и рекультивированию 

объектов размещения отходов 
 в том числе:  

       
 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 
бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 4.5. 

Утилизация отходов с 
привлечением специализированных 

организаций 

 Всего  9 398,6 42,5 0,0 200,0 9 156,1 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  9 398,6 42,5 0,0 200,0 9 156,1 - - 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.5.1. Утилизация отходов с 
привлечением специализированных 

организаций 

 Всего  9 398,6 42,5 0,0 200,0 9 156,1 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  9 398,6 42,5 0,0 200,0 9 156,1 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.6. 

Совершенствование системы 

просвещения и пропаганды 
экологических знаний среди 

населения МО ГО «Усинск» 

 Всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 4.7. 

Реализация народных проектов в 
сфере охраны окружающей среды, 

прошедших отбор в рамках проекта 

«Народный бюджет» 

 Всего  615,9 0,0 615,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

549,3 0,0 549,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  66,6 0,0 66,6 0,0 0,0 0,0 0,0 



49 

 
 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.7.1. Установка аншлагов «Берегите 

родную реку» и приобретение 
инвентаря для проведения 

экологических акций в с.Колва 

 Всего  615,9 0,0 615,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 

Коми  

549,3 0,0 549,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  66,6 0,0 66,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.8. 

Установка мусорных площадок под 

сбор ТКО  
 Всего  2 218,3 0,0 0,0 2 218,3 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:  
       

 Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Республиканский 

бюджет Республики 
Коми  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет  2 218,3 0,0 0,0 2 218,3 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


